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ANOTACE

Neotropická linie geophaginních cichlid [Perciformes: Cichlidae: tribus Geophagini] je

jednou z nejpočetnějších a nejdiverzifikovanějších skupin cichlid. Její zástupci jsou morfologicky

velmi variabilní, vykazují různé potravní i reprodukční strategie a fylogenetické vztahy uvnitř této

skupiny nejsou prozatím uspokojivě vyřešeny. Cílem této rešeršní práce bylo shromáždit co nejvíce

informací o biologii, ekologii a biogeografii příslušníků rodu Geophagus s.l. (Geophagus,

Gymnogeophagus, Microgeophagus, Crenicara, Dicrossus, Biotodoma) tvořícího významnou část

diverzity tribu Geophagini, a shrnout současný stav poznání jejich fylogenetických vztahů. Jako

alternativní hypotézu k současnému výkladu vzniku diverzity uvnitř celého tribu jsem do své práce

zařadila biogeografickou analýzu této skupiny metodou S-DiVA (Statistical Dispersal-Vicariance

Analysis).

Neotropical cichlid line Geophagini [Perciformes: Cichlidae: tribus Geophagini] is one of the

largest and most diversified groups of cichlids. Species within the line are highly morphologically

and variable, show different foraging and reproductive strategies, and phylogenetic relationships

within this group are still not clearly established. The aim of this study was to gather as much

biological, ecological and biogeographical information about species Geophagus s.l. (Geophagus,

Gymnogeophagus, Microgeophagus, Crenicara, Dicrossus, Biotodoma), which form major part in

diversity of Geophagini; and to summarize known phylogenetic relationships within the group. As an

alternative hypothesis to the current interpretation of the origin of diversity within the tribe I included

biogeographical analysis of this group using S-DiVA (Statistical Dispersal-Vicariance Analysis).
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1. ÚVOD

Cílem této práce bylo shromáždit co nejvíce informací o biologii, ekologii a biogeografii

příslušníků rodu Geophagus s.l. (Geophagus, Gymnogeophagus, Microgeophagus, Crenicara,

Dicrossus, Biotodoma) tvořícího významnou část diverzity tribu Geophagini. Součástí této práce je i

interpretace výsledků biogeografické analýzy původních areálů rozšíření tribu Geophagini, která zatím

nikdy nebyla publikována, a tím i vyvrácení všeobecně přijímané teorie doktora López - Fernándeze,

že Geophagini vznikli adaptivní radiací. Touto rešerší bych si chtěla připravit všechny podklady pro

mou další práci, která se bude zabývat molekulární analýzou zmíněné linie. Většina druhů, patřících

do Geophagus sensu lato, je velmi oblíbená mezi akvaristy, nejen pro svou nenáročnost, ale hlavně pro

svou rozmanitost. Právě tato obrovská rozmanitost, ale i nepřístupnost lokalit, na kterých tyto ryby žijí,

ztěžují práci vědců. Ačkoli bylo publikováno mnoho fylogenetických studií, nemůžeme s určitostí říct,

že známe vztahy jak uvnitř jednotlivých rodů, tak mezi rody, a nejinak je tomu u tribu Geophagini.

1.1. Obecná charakteristika čeledi Cichlidae

Čeleď Vrubozobcovití (Cichlidae) patřící do řádu ostnoploutvých ryb (Perciformes), patří

se svými 220 rody mezi druhově nejbohatší čeledi obratlovců. Konečné číslo druhů patřících do této

čeledi není známé, v současnosti zahrnuje asi 1 670 popsaných a 580 nepopsaných, ale známých druhů

(Bettin Pires et al., 2009). Valente (2012) uvádí, že celkově může tato čeleď zahrnovat až 3 000 druhů.

Jejich rozšíření souvisí s rozpadem Gondwany (Sparks & Smith, 2004) a zřejmě započalo

v eocénu nebo na začátku mladší křídy (Chakrabarty, 2004). Cichlidy obývají vody Severní a Jižní

Ameriky, Velkých Antil, Afriky a Madagaskaru. Na území Asie se vyskytuje pouze několik druhů

v Izraeli, Libanonu, Sýrii, Íránu, v jižní a západní Indii a na Srí Lance (Bettin Pires et al., 2009), a jako

fosilie je můžeme nalézt i v Evropě, a to v Itálii, Německu, Švýcarsku a na Moravě (Chakrabarty,

2004).

Zástupce čeledi Cichlidae můžeme nalézt snad ve všech typech vod, sladkých i brakických

(některé druhy, jako například Etroplus maculatus a Sarotherodon melanotheron, jsou primárně

brakické, jiné, Cichlasoma urophthalmus, Tilapia či Oreochromis, jsou schopné tolerovat vody mírně

slanější než vody sladké (Nelson, 2006), mělkých i hlubokých (některé africké druhy mohou žít

v hloubce až 150 m), kyselých i zásaditých, ve stojatých vodách jezer i v rychle tekoucích lesních

potocích. Preference substrátu či vegetace pak závisí na jednotlivých druzích.

S rozmanitými habitaty také souvisí rozmanitý tvar a velikost těla. Většina druhů cichlid má

velikost těla mezi 10 a 20 cm. Nejmenší známou cichlidou je Neolamprologus multifasciatus

z afrického jezera Tanganika, jejíž samice dorůstají 2,5 cm, a naopak jako největší se uvádí

Boulengerochromis microlepis, také z jezera Tanganika, u které samci dorůstají až 90 cm. Tvar těla je

obvykle oválný, ze stran mírně zploštělý, ale jedinci žijící v hlubších stojatých vodách mohou být
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vysocí a ze stran zploštělí (typicky Symphysodon, známý spíše jako „Discus“), naopak jedinci z

tekoucích vod jsou nízcí a protažení (Teleogramma nebo Crenicichla).

Obr. 1: Mapa světového rozšíření ryb čeledi Cichlidae. (Sparks, 2001)

Co se potravy týče, existuje mnoho druhů generalistů, jejichž strava se skládá nejčastěji

z bentických bezobratlých či z rostlinných zbytků, ale je zde i mnoho různých specialistů, u kterých

způsob příjmu potravy často souvisí s jejich morfologií. Cichlidy mohou být býložravé, s minimálním

podílem živočišné složky. Některé druhy (Petrochromis, Asprotilapia) se živí řasami, a mohou mít i

čelisti speciálně přizpůsobené k očišťování kamenů. Jiné druhy se pak živí listy vyšších rostlin

(Etroplus suratensis). Některé druhy se mohou živit detritem (Oreochromis, Tilapia, ale i Biotodoma

wavrini), houbami (Pungu maclareni), plži (Trematocranus) nebo šupinami jiných ryb (Perissodus,

Allochromis). Mezi cichlidami najdeme i predátory živící se larvami hmyzu, jikrami či mláďaty jiných

druhů ryb (takzvaní paedofágové - Lipochromis, Cyrtocara), i menšími dospělými rybami. Typicky

piscivorní jsou dospělci rodů Cichla, některé Crenicichla nebo Rhamphochromis, jejich mláďata se

obvykle rybami neživí, ale požírají drobné korýše nebo plankton (Yamaoka, 1991).

U cichlid je velmi rozvinuta péče o potomstvo. Téměř všechny druhy pečují jak o jikry, tak o

mláďata. Samec a samice mají jasně rozdělené role, a podle toho, do jaké míry se podílejí na obraně

teritoria a péči o snůšku, je rozlišováno několik typů rodin (Stawikowski & Werner, 1998). Jedním

typem je rodičovská rodina, což je typ monogamie, kde nejsou role rodičů přesně rozdělené a není u

nich nápadný sexuální dimorfismus. Dalším typem je rodina otec – matka, v tomto případě už je

rozdělení úloh zřejmé a rodiče vykazují nápadný pohlavní dimorfismus. Samec bývá větší a na hlavě

mívá tukový hrbol. Tyto páry mohou být monogamní i polygamní, velmi často se do tohoto typu rodiny
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zařazuje i harémové uspořádání, při kterém se samec věnuje pouze obraně teritoria, nikoli péči

o snůšku. Dalšími typy rodin jsou mateřská a otcovská rodina, které jsou známé především u tlamovců.

U těchto rodin přebírá veškerou péči o potomstvo pouze jeden rodič, partneři se setkávají pouze po

dobu páření. Otcovská péče je známá například u madagaskarského rodu Paretroplus, jinak se mezi

cichlidami vyskytuje jen výjimečně (Soukalová, 2008).

Rodičovský typ, či rodina otec – matka, se vyskytují hlavně u druhů, které kladou jikry. Ty

mohou být kladeny do jeskyní či různých úkrytů, přichycovány na očištěné kameny, listy rostlin nebo

kladeny do jamek vyhloubených do dna. Rodičovské role zde jsou přesně rozdělené. Samice tráví


[…]


Tabulka zaznamenává soupis ekoregionů, které byly použity při biogeografické analýze

původních areálů rozšíření. Dále se zde uvádí označení oblastí, se kterými se v analýze pracuje (A –

O, viz obrázek 13) a mezinárodní identifikační číslo (ID), kterým se daný ekoregion označuje.
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Obr. 13: Mapa Jižní Ameriky s vyznačenými sladkovodními ekoregiony (A – O; číselně) tak,

jak je uvedeno v tabulce II.
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2.2. Výsledky

Obr. 14: Multilokusová fylogeneze tribu Geophagini vytvořená bayesiánskou analýzou (Říčan et al.,

nepublikováno) s vyznačením hypotetických ancestrálních areálů jednotlivých rodů navržených

metodou S-DiVA.
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Obr. 15: Mapa s barevně vyznačenými hypotetickými ancestrálními areály jednotlivých rodů (S-

DiVA): A – povodí Amazonky; B – povodí Guaporé; C – povodí Madeira; D – povodí řek Tapajos

a Juruena; E – povodí Xingu; F – povodí Tocantines; H – amazonská část Guyanského štítu; I –

pobřežní řeky Guyany, Surinamu a Francouzské Guiany; K – povodí řeky Negro; N – pobřežní řeky

Brazílie, povodí řek Paraguay a Paraná; O – řeky severních And.

Z výsledků biogeografické analýzy vyplývá, že Geophagini měli původně velký areál rozšíření

(viz obrázek 15) a zároveň i to, že rody nepocházejí z jednoho areálu, ale obývali areály různé. Rod

Geophagus, podle této analýzy, původně obýval povodí řek Tocantines, Xingu, Tapajos, Gauporé a

Madeira, a vyskytoval se i v řekách Guyanského štítu i v řekách severních And. Rod Gymnogeophagus

a druhový komplex „Geophagus“ brasiliensis mají původ v pobřežních řekách Brazílie, či v povodí

řek Paraguay a Paraná. Rod Biotodoma obýval ekologicky velmi rozdílná povodí jako jsou kalné vody

Amazonky a jejích přítoků, čisté řeky v povodí Tocantines, nebo černé vody řeky Negro.

Mikrogeophagus altispinosus má původní areál v povodí řeky Guaporé, M. ramirezi pak v povodí

Orinoka, v oblasti Guyanského štítu. Rod Guianacara se vyskytovala v pobřežních řekách. Rod

Satanoperca měl velká areál původnícho rozšíření, který zahrnoval povodí řek Amazonka, Negro,

Tocantines, Xingu, Tapajos, Gauporé a Madeira, řek Guyanského štítu a pobřežních toků Guyany,
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Surinamu a Francouzské Guiany. Sesterské rody Apistogramma a Taeniacara mají původní areál

v povodí Amazonky.

Pro zbylé rody (Biotoecus, Tahuantinsuyoa, Heros, Chaetobranchus, Chaetobranchopsis,

Acarichthys, Crenicara, Dicsrossus, Astronotus a Cichla) nebyla analýza schopna určit původní areály.

3. DISKUSE

Fylogenetický strom vytvořený pro biogeografickou rekonstrukci, je na několika místech

polytomní, a zřejmě kvůli tomu nebyly při rekonstrukci pro část rodů vytvořeny areály původního

rozšíření. Polytomní je i část stromu mezi sesterskými skupinami rodů Gymnogeophagus,

„Geophagus“ brasiliensis, Biotodoma a některých druhů rodu Geophagus, ovšem pro tyto rody určila

biogeografická analýza původní areály rozšíření odpovídající současné geografické distribuci, je proto

pravděpodobné, že předci těchto rodů tyto areály obývali.

Vzhledem k neúplnosti biogeografické analýzy, nelze říci, že známe celkový původní areál

Geophagini, ale i bez těchto chybějících dat je jasné, že předek Geophagini měl velký areál rozšíření

(viz obrázek 15). Nejvýznamnějšími oblastmi rozšíření byly čisté vody Brazilského štítu, hlavně

povodí řek Tocantines, Xingu, Guaporé a Madeira, dále čisté a černé vody řek Guyanského štítu

(například Trombetas, ale i bělovodá Branco), povodí Amazonie, černovodé řeky v povodí Río Negro,

a oblasti severních And, pobřežních řek Brazílie a nížin La Plata. Jednotlivé areály jsou nejenom velmi

rozsáhlé, ale často i ekologicky odlišné a není tedy možné, aby společný předek žil pouze v jednom

z těchto areálů, jak by tomu bylo, pokud byla hypotéza o adaptivní radiaci pravdivá.

Uvnitř tohoto tribu jsou sesterské skupiny alopatrické (kromě některých Crenicichla), a

obývají rozdílná povodí řek (ač často sousedící), což je spíše typické pro alopatrickou speciaci, než pro

adaptivní radiaci. Zároveň jsou si rody uvnitř tribu Geophagini velmi ekologicky i morfologicky

podobné (opět s výjimkou Crenicichla), je tedy pravděpodobné, že všechny adaptace vznikly druhotně,

a hlavním způsobem speciace byla speciace alopatrická (Říčan, 2014, nepublikováno). Pro tu je

(naopak od adaptivní radiace) typický velký areál původního rozšíření druhu, který se důsledkem

různých geografických či ekologických bariér rozdělil na menší areály, jednotlivé populace se tak mezi

sebou nemohli křížit a vznikly tak druhy nové (Cox & Moore, 2010).

Závěrem lze tedy říci, že ačkoli není biogeografická rekonstrukce původních areálů úplná, je

jisté, že rody tribu Geophagini mají různé areály původního rozšíření, a tudíž nevznikly pouze v jedné

oblasti. Za vznikem diverzity tedy nemůže být adaptivní radiace, jak tvrdí Lopéz-Fernández, ale

s největší pravděpodobností alopatrická speciace.
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Obr. 16: Grafický přehled rodů a druhového komplexu, patřících do Geophagus sensu lato.
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