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Bakalářská diplomová práce Blanky Slabochové představuje rešerši fylogeneze a systému,
morfologie, ekologie a etologie geophaginních cichlid doplněnou o biogeografickou analýzu s
cílem rekonstruovat ancestrální areály jednotlivých skupin a vyvrátit tak hypotézu, že tribus
Geophagini vznikl adaptivní radiací. Práce má 33 stran, seznam literatury obsahuje 43
položek doplněný jedenácti internetovými zdroji. •

Vlastni text práce se skládá ze tří částí nazvaných Úvod, Biogeografická analýza
areálů původního rozšíření a Diskuze. První, úvodní část má 20 stran. Druhá, analytická část
má pět stran, přičemž většinu z nich zabírají ilustrace. Vlastní textu jsou v ní čtyři odstavce,
dva věnované metodice a dva výsledkům. Třetí, diskusní část přidává další čtyři odstavce
textu. Text je tedy mimořádně nevyvážený.

Rešerše se skládá z obecné části věnované geophaginním cichlidám a části
jednotlivým rodům a není vysloveně špatná. Rozhodně není vyčerpávající, ale nevynechává
nic podstatného. Autorku je třeba ocenit za to, že se dokázala prokousat změtí nesourodých
literárních zdrojů a najejich základě sepsat příjemně stručnou rešerši, která se místy docela
dobře čte. U práce tohoto typu hrozí, že výsledný text bude vyčerpávajícím výčtem
fylogenetických hypotéz a s nimi spojené metodologie, ze kterého se však vytratí veškerá
biologická zajímavost. V této práci tomu tak rozhodně není. Z textu čiší zájem autorky o
biologii zkoumané skupiny. (Na druhou stranu je třeba říct, že samičí preference pro samčí
tukové hrboly, funkce jikerných skvrn nebo fenotypová plasticita geophaginních cichlid jsou
sice zajímavé, ale v kontextu zvoleného tématu nejsou důležité.) Bohužel, fylogeneticko-
systematická a biogeografická část, na kterých tady nejvíc záleží, jsou nejslabšími články celé
rešerše.

Kapitola věnovaná fylogenezi a systému cichlid je z velké části založena na dvou
pracích - Smith et al. (2008), která obsahuje také review předchozích fylogenetických
hypotéz a López-Fernández et al. (2010). Kapitola věnovaná biogeografii popisuje na ploše
pár odstavců stáří a původ cichlid a události v pleistocénu a holocénu, které ovlivnily dnešní
rozšíření jihoamerických skupin. Většina prostoru pak věnuje popisu tří typů řek v povodí
Amazonky. V závěru zmiňuje hypotézu López-Fernándeze, že geophaginní cichlidy vznikly
adaptivní radiací a potřebuji testovat pomocí biogeografické analýzy.

Analytická část byla k textu připojena zjevně dodatečně. Autorka obdržela hotovou
fylogenezi a biogeografická analýza proběhla i,s jejím dohledem". Sepsala použité metody a

ve výsledcích popsala těžko čitelný Obr. 14. Diskuse je kratičká a cituje jedinou publikovanou
práci - učebnici biogeografie (Cox & Moore, 2010). V této části se naplno projevuje
nevyužitý potenciál práce. Autorka nikde, ani v úvodu, ani v diskusi nezmiňuje, na základě
čeho López-Fernández usoudil na vznik geophaginních cichlid adaptivní radiací (důvodů je
několik) ani to, že Smith tuto hypotézu dle vlastních slov vyvrátil již před sedmi lety (v čem
spor spočívá?). Úplně chybí popis a diskuse topologie použité bayesovské fylogeneze (jak se
liší od fylogenezí diskutovaných v úvodu?). Do jak míry jsou výsledky analýzy ovlivněny
spornými aspekty získané topologie (Microgeophagus, Biotodoma, Geophagus, Geophagus
brasiliensis a Gymnogeophagus v polytomii; nejasná monofylie rodu Geophagus). Dopadla
by biogeografická analýza stejně, kdyby byla využita fylogeneze López-Fernández et al.
(2010)? Chybí také jakákoli vize do budoucna. Atd., atd.

Závěrem musím konstatovat, že autorce se nepodařilo naplnit potenciál, který
zajímavé a vhodně zadané téma skýtalo. Předložený text zaostává za mnohými bakalářskými
pracemi tohoto typu, obhájenými v posledních letech na katedře zoologie a to jak rozsahem
odvedené práce, tak po odborné stránce. Práce nicméně splňuje požadavky kladené na
bakalářské diplomové práce na Katedře zoologie PřF JU a mohu ji doporučit k obhajobě.

K práci mám několik dílčích výhrad, z nichž většina směřuje ke kvalitě ilustrací a tabulek.

Na str. 8 a 9 se autorka zabývá funkcí a evolucí epibranchiálního laloku u některých
rodů tribu geophagini. Obr. 4., ke kterému odkazuje, představuje část fylogeneze
z práce Smith et al. (2008) aje čtenářsky velmi nevstřícný. Patřilo by se na něm
alespoň vyznačit druhy s epibranchiálním lalokem.
Na str. 5 autorka zmiňuje rozdělení geophaginních cichlid na 2 klady (GGD a CAS),
přičemž cituje práci Arbour & López-Fernández (2013) a odkazuje k obr 3. Ten ale
pochází z jiné studie (López- Fernández et al. 2010) a není příliš dobrou ilustrací toho,
o čem autorka píše. Zřejmě měla na mysli jiný obrázek z jiné studie, konkrétně Figure
3c v práci Arbour & López-Fernández (2013).
Odstavec věnovaný potravní ekologii na str. 7 dole je natolik zmatený, že by bylo
lepší prezentovat v něm obsažené informace formou tabulky.
Tab. I na str. 22 by mohla být členěna bud' taxonomicky, nebo geograficky. Prostý
soupis druhů je nepřehledný a neumožňuje kvalitu souboru (která není zásluhou
autorky).
Ilustrace jsou často naddimenzované (Obr. 5 na str. 10 a všechny mapy v Úvodu) nebo
poddimenzované (klíčový obr. 14 na str. 25).
Anglická anotace obsahuje chyby. Fylogenetická linie se v angličtině nenazývá line,
ale lineage.
Autorka nazývá cichlidy "Vrubozobcovití".
.Fylogenetická studie autorů Arbour & López-Fernández (2013)" není fylogenetická
studie. Tato studie se zabývá ekomorfologickou diverzifikací a pouze zavádí zkratky
GGD a CAS pro dva hlavní klady geophaginních cichlid, jak byly rekonstruovány v
López-Fernández et al. (2010).
Čistě otcovská péče se u cichlid nevyskytuje výjimečně, ale vůbec. Madagaskarský
rod Paretroplus, který je autorkou uváděný jako jeden z mála příkladů otcovské péče

má biparentální péči s převahou otcovské složky a je svého druhu mezi cichlidami
jedinou výjimkou (Soukalová, 2008).
Prohřešky v citování. Práce začíná vítězoslavným prohlášením o vyvrácení
"všeobecně přijímané teorie doktora López - Fernándeze". To není citace, ale měla by
být. Práce Smith et al. (2008) je citována nekonzistentně, někdy jako Smith et al.
(2008), jindy jako Smith (2008). Atd., atd.
Text obsahuje celou řadu podivných slovních spojení a neobratných vyjádření, které
někdy značí nepochopení diskutovaných aspektů evoluce a fylogeneze, jindy jen
nedostatek času se nad překlady a formulacemi při sepisování textu pořádně zamyslet.

K textu mám následující dotazy:

V kapitole o fylogenezi na str. 5 autorka píše: "Podle morfologie vychází
monofyletičnost linie takzvaných trpasličích cichlid ... , ale ani molekulární, ani
kombinovaná analýza tuto linii nepotvrdila. Morfologické znaky, které této linii daly
vzniknout, tedy souvisí pouze s redukcí velikosti těla a nejsou sekundární homologií."
Co znamená v tomto odstavci (a obecně) pojem sekundární homologie? Co se míní
tím, že zmíněné znaky daly vzniknout této linii? •
V kapitole o morfologii na str. 7 a 8 autorka píše: "Trpasličí cichlidy anebo druhy s
menším tělem ... mají rychlé a dobře pohyblivé čelisti, ty jsou ale slabé a mají malou
schopnost drcení potravy. Způsob příjmu potravy se na tyto čelisti musel adaptovat, s
čímž souvisí i redukovaná velikost těla (Arbour & López-Fernández, 2013)." Co se
míní tím, že způsob příjmu se musel adaptovat na čelisti? Jak a čím se trpasličí
cichlidy živí?
Rozjímání nad evolucí epibranchiálního laloku působí jako autorčin osobní vklad,
protože fylogenetické práce, které cituje, se jím nezabývají. Smith et a!. (2008) jej
využívá jako jeden z 91 morfologických znaků pro vytvoření fylogeneze, ale
nediskutuje jej. Tato "diskuse v úvodu" obsahuje zjevné nesmysly a s autorčiným
závěrem, že epibranchiální lalok představuje bud' vícekrát vzniklou autapomorfii nebo
vícekrát ztracenou synapomorfii studovaného kladu se nelze spokojit. Co mě však
zarazilo nejvíc je konstatování, kterým autorka na str. 9 diskusi uzavírá: "K potvrzení
této teorie by bylo potřeba společného předka, který tento znak má, a museli bychom
znát přesné stáří jednotlivých rodů ... " Může autorka vysvětlit, proč potřebujeme
společného předka a znalost přesného stáří jednotlivých rodů?
Další dotazy viz komentář k Diskusi.
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